
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

 
Decreto del Direttore 

 

Numero del provvedimento:         14/2023 

Data del provvedimento: 31/03/2023 

 

Oggetto:  

Recepimento Linee di indirizzo regionali alle Zone Distretto 

e Società della Salute della Toscana per l’attivazione di 

manifestazioni di interesse sul territorio regionale per la 

realizzazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo - 

Pronto Badante”. 

Struttura proponente:  Direzione 

 

Responsabile del procedimento: 

 

Simone Naldoni 

                         

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al 

Capo FFF bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società 

della Salute in Toscana;  

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, 

sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 

ed in conformità con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del 

Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, 

nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, 

che incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per 

l’annualità 2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 

834/2022; 

 

RICHIAMATE altresì la normativa e le previsioni della Delibera di Giunta Regionale n. 292 del 

20/3/2023 e relativi allegati, in particolare: 

 

1) la l.r. n. 66 del 18 dicembre 2008 “Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza” 

che ha come finalità quella di sostenere ed estendere il sistema pubblico dei servizi sociosanitari 

integrati a favore delle persone non autosufficienti, con disabilità e anziane, ponendosi in 

particolare i seguenti obiettivi: 



 

2 

- 

- migliorare la qualità e la quantità delle risposte assistenziali; 

- promuovere un sistema fondato sulla prevenzione della non autosufficienza; 

- favorire percorsi che realizzino la vita indipendente e la domiciliarità; 

 

2) il comma 1 dell’art. 3 della l.r. 66/2008, che prevede la distribuzione del fondo regionale per la 

non autosufficienza alle zone distretto della Toscana, facendo riferimento ai seguenti criteri 

generali: 

a) indicatori di carattere demografico; 

b) indicatori relativi all’incidenza della popolazione in condizioni di disabilità e di non auto 

autosufficienza; 

 

3) il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, approvato con 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73 del 9 ottobre 2019, che individua nel Target dedicato 

agli anziani, nella parte relativa all’assistenza continua alla persona non autosufficiente, il progetto 

regionale Pronto Badante quale intervento innovativo che garantisce, attraverso soggetti del terzo 

settore, un’attività di orientamento e sostegno per le famiglie toscane che per la prima volta si 

trovano ad affrontare l’emergenza di gestire in famiglia un anziano fragile; 

4) la Delibera della Giunta Regionale n. 273 del 2 marzo 2020 “Determinazioni in merito alle 

azioni per l’attuazione del PSSIR 2018-2020”, che include le schede: 

- n. 30 “Il consolidamento della rete sociosanitaria integrata per la cura e l’assistenza delle 

persone anziane non autosufficienti”; 

- n. 31 “Le nuove potenzialità del terzo settore: come cambia la solidarietà organizzata in 

Toscana”; 

 

5) la Delibera della Giunta Regionale n. 1508 del 19 dicembre 2022 “La programmazione 

dell’assistenza territoriale in Toscana in attuazione del Decreto del Ministero della Salute 23 

maggio 2022, n. 77”; 

6) il DPCM 3 ottobre 2022, che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA) 

relativo al triennio 2022-2024 quale atto di programmazione nazionale delle risorse afferenti al 

Fondo per le non autosufficienze e individua, nel limite di tali risorse, lo sviluppo degli interventi ai 

fini della graduale attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il 

territorio nazionale, come stabilito all’art. 1, commi da 159 a 171 della legge 30 dicembre 2021, n. 

234, andando a assegnare alla Regione Toscana le relative risorse economiche; 

 

7) la Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13 marzo 2023 che approva il Piano regionale per 

la non autosufficienza triennio 2022-2024, redatto con gli elementi richiesti e le indicazioni fornite 

dall’allegato B) al DPCM 3/10/2022 e individua in particolare gli specifici interventi e servizi per 

la non autosufficienza - su base triennale - finanziabili a valere sul Fondo per le non autosufficienze 

di cui all’articolo 2 del suddetto DPCM, e nel dettaglio, tra le azioni innovative, l’intervento 

“Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante” per garantire un aiuto alle famiglie e agli anziani 

attraverso un tempestivo intervento direttamente a domicilio per le emergenze temporanee, per la 

cui realizzazione è previsto il coinvolgimento degli ambiti territoriali e nel dettaglio le Zone 

Distretto e le Società della Salute della Toscana; 



 

3 

 

DATO ATTO che per l’attivazione dell’intervento “Servizi sociali di sollievo – Pronto Badante”, 

di durata triennale, sono state predisposte apposite Linee Guida - di cui all’allegato A parte 

integrante e sostanziale della citata D.G.R.T. 292/2023 – prevedendo, ai sensi dell’art. 7, che 

ciascun ambito territoriale provveda con proprio atto al loro recepimento; 

 

CONSIDERATO che le suddette Linee Guida prevedono - fra l’altro - che le Zone Distretto e le 

Società della Salute – anche in forma congiunta con altri territori – procedano alla predisposizione, 

avvio e pubblicazione di apposita manifestazione di interesse, da destinare a soggetti del Terzo 

settore di cui all’art. 4 del Codice del Terzo settore (compreso gli enti di patronato) entro e non 

oltre 30 giorni dalla data di certificazione del decreto regionale di assegnazione delle relative 

risorse; 

 

 

Visti: 

- il DPCM 3 ottobre 2022, che adotta il Piano nazionale per la non autosufficienza (PNNA); 

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l.r. n. 66 del 18 dicembre 2008 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con approvato 

con delibera di Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023;  

 

DISPONE 

 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di recepire integralmente le disposizioni contenute nelle Linee Guida di cui all. A della 

D.G.R.T. 292 del 20 marzo 2023; 

2. di procedere alla predisposizione della manifestazione d’interesse nei tempi e con le modalità 

stabilite dalle suddette Linee Guida; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

         

 

 

 

Bagno a Ripoli, 31/3/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 
 
 
 

,  
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


